
JORNAL OFICIAL

Página 151

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE – NÚMERO 14
QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2015

  ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 18/2015:

Nomeia o Conselho de Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira

E.P.E..



I SÉRIE - NÚMERO 14
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2015      

Página 152

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 18/2015 de 28 de Janeiro de 2015

A composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E. da Região encontra-se
prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2007/A, de 24 de janeiro;

Considerando que a respetiva nomeação é feita mediante Resolução do Conselho do
Governo Regional, importa, pois, proceder à designação dos membros que ora passam a
integrar o Conselho de Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.;

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

1- Nomear para integrar o Conselho de Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha
Terceira E.P.E. as seguintes individualidades:

a) Paula Elsa de Carvalho Moniz, como Presidente;

b) Lúcia de Fátima Fraga Martins Crisóstomo, como Diretora Clínica;

c) José Pedro Leonardo Pires, como Enfermeiro-diretor;

d) Ana Margarida Teixeira Laranjeira, como Vogal.

2- As notas curriculares, académicas e profissionais dos nomeados constam do Anexo à
presente resolução, da qual é parte integrante.

3- A presente resolução produz efeitos a 1 de fevereiro de 2015.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Horta, a 14 de janeiro de 2015. - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Anexo

Notas curriculares académicas e profissionais

I
I. Dados Biográficos:

Nome: Paula Elsa de Carvalho Moniz;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:



I SÉRIE - NÚMERO 14
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2015      

Página 153

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Licenciatura em Finanças pelo Instituto Superior de Ciências Económicas e Financeiras,
atual ISEG – Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa
(1971-1976).

- Pós-Graduação em Economia Europeia, Faculdade de Economia, pela Universidade

Católica Portuguesa (1984-1985).

- PAGE – Programa Avançado de Gestão para Executivos, Escola de Pós-Graduação em
Ciências Económicas e Empresariais da Universidade Católica Portuguesa (1995-1995).

- Mestrado Economia Social no ISCTE, Instituto Universitário de Lisboa - Fase de Dissertação
(2011).

- GOS – Gestão de Organizações Sociais, Método de Caso de Harvard, AESE – Escola de
Negócios, Lisboa (2012).

- Recuperação de empresas e insolvências, Curso de Especialização – Universidade Lusíada
de Lisboa.

III. Experiência Profissional:

- De 2007 a 2014 – Diretora de 1.ª linha – Direção de Promoção de Negócios, no Banco
Português de Gestão, S.A., com reporte direto à administração, tendo no âmbito do respetivo
portfólio os Clientes Institucionais, Governos Regionais, Empresas poder local (Câmaras
Municipais, Empresas Municipais). Parcerias público-privadas, empresas do setor Público e
Privado, Organizações da economia social, particulares.

- De 2000 a 2006 – Diretora, Equipa inicial de criação do Banco Português de Gestão, S. A.,
preparação dos dossiers de autorização do Banco Central e da CMVM, Comissão de Mercados
e Valores Mobiliários.

- De 1998 a 2000 – Diretora Executiva, Private Banking e Asset. Management, Banco
Finantia, S.A., Lisboa.

- De 1997 a 1998 – Diretora, Direção Internacional do BANIF - Banco Internacional do
Funchal, S.A. e BCA – Banco Comercial dos Açores, S.A., Lisboa.

- De 1986 a 1991 – Diretora, Direção Internacional, Banco Internacional de Crédito – Grupo
Espírito Santo e Crédit Agricole.

- De 1978 a 1986: Area Manager, Direção Internacional do Banco Fonsecas & Burnay,
atualmente BPI – Banco Português de Investimento. Responsável pelo Gabinete de Relações
Comunitárias, CEE. Comissão de Serviço na Sucursal de Bruxelas, Departamento de Crédito
Internacional.

- Desde 1988 – Assistente Convidada da Universidade Técnica de Lisboa, pelo ISCSP, na
Licenciatura de Relações Internacionais.



I SÉRIE - NÚMERO 14
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2015      

Página 154

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- De 1988 a 1997 – Professora Convidada da Universidade Internacional, Licenciatura de
Gestão Bancária.

- De 1985 a 1991 – Professora Convidada da Universidade Lusíada, nas Faculdades de
Economia e Gestão, no Porto e em Lisboa.

IV. Outras Informações:

- Participação e intervenção em seminários em Portugal e no estrangeiro nas áreas da gestão
empresarial, autárquica, banca, economia social e cívica.

II
I. Dados Biográficos:

Nome: Lúcia de Fátima Fraga Martins Crisóstomo.

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Medicina pela Universidade de Coimbra, em 1987.

III. Experiência Profissional:

- De outubro de 2005 ao presente - Assistente Graduada de Anestesiologia e Grau consultora
na área de Anestesiologia da carreira especial medica no Hospital de Santo Espírito da Ilha
Terceira, Angra do Heroísmo.

- De março de 1997 a outubro de 2005 - Assistente hospitalar em anestesiologia e assistente
graduada em anestesiologia.

- Diretora Clínica para integrar o grupo de Suporte Nutricional do Hospital de São Sebastião.

- Coordenadora da Comissão de Controlo de Infeção Hospitalar do Hospital Francisco Zagalo
de Ovar.

- Diretora do Bloco Operatório do Hospital Francisco Zagalo de Ovar.

- Adjunta do Diretor Clínico no papel de Responsável pelo Risco Clínico do Hospital Francisco
Zagalo de Ovar.

- Orientadora de Internos Complementares durante o estágio na Unidade de Cuidados
Intensivos Polivalente.

- Chefia dos Serviços de Anestesiologia do Hospital de Angra do Heroísmo e do Hospital da
Horta, em ausências dos respetivos Diretores.



I SÉRIE - NÚMERO 14
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2015      

Página 155

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Chefia da Unidade de Cuidados Intensivos Polivalente do Hospital de Angra do Heroísmo e
do Hospital de São Sebastião.

- Chefia da Equipa de Urgência Anestésica do Hospital de Angra do Heroísmo e da Equipa de
Urgência Anestésica do Hospital de São João da Madeira.

- Chefia da Equipa de Urgência Geral do Hospital de Angra do Heroísmo e do Hospital
Francisco Zagalo de Ovar.

-Chefia da Equipa de Emergência Média Inter-Ilhas.

IV. Outras Informações:

- Curso de pós-graduação em Fundamentos Científicos de Anestesiologia – Faculdade de
Medicina da Universidade do Porto;

- Curso de pós graduação em Cuidados Intensivos: Cuidados Intensivos no pós-operatório;

- Curso de aperfeiçoamento – ensino pós-universitário – Cúria;

- Curso de pós-graduação em alimentação entérica e parentética;

- Curso sobre Manutenção das vias aéreas e suporte ventilatório;

- Curso de codificação clínica – CID-9-MC, realizado pelo IGIF;

- Workshop-recent advances in pacient monitoring, em PGA – New York 2002;

- Curso de Obstetricia “3 Day Course on Obstetric Anaesthesia and Analgesia”. Conferência
Centre Church House Westminter London – 17th-19th November 2003;

- Curso de Formação em Controlo de Infeção nas Unidades de saúde para Coordenadores e
Enfermeiros das CCI, realizados no INSA, Lisboa.

III
I. Dados Biográficos:

 Nome: José Pedro Leonardo Pires.

 Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

 - De 1998 a 2001 - Bacharelato em Enfermagem na Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo.

- De setembro de 2001 a junho de 2002 – Ano Complementar de Formação em Enfermagem.



I SÉRIE - NÚMERO 14
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2015      

Página 156

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

 - De 2008 a 2009 - Pós-Graduação em Gestão de Unidades de Saúde, na Escola Superior
de Enfermagem de Angra do Heroísmo, na área disciplinar de Política da Saúde e Saúde
Pública, tendo como áreas de competência: Direito em Saúde, Economia da Saúde,
Planeamento de Serviços de Saúde, Psicossociologia das Organizações, Gestão da Qualidade
em Saúde, Gestão de Recursos Humanos, Gestão de Recursos Materiais e Sistemas
Logísticos e Gestão de Sistemas de Informação.

III. Experiência Profissional:

- Desde outubro de 2012 – Enfermeiro no Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira

- De dezembro de 2001 a setembro de 2012 – Enfermeiro no Instituto das Irmãs Hospitaleiras
do Sagrado Coração de Jesus – Casa de Saúde do Espírito Santo.

 - De setembro de 2004 a setembro de 2012 – Enfermeiro Chefe do Serviço de São João de
Deus – Serviço Psiquiatria – Agudos no Instituto das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado Coração
de Jesus – Casa de Saúde do Espírito Santo.

- De setembro de 2004 a setembro de 2009 – Vice-Diretor de Enfermagem da Casa de Saúde
do Espírito Santo no Instituto das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus.

- De setembro de 2009 a fevereiro de 2011 - Diretor de Enfermagem da Casa de Saúde do
Espírito Santo no Instituto das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus.

- De maio de 2010 a maio de 2011 -Gestor e Coordenador da equipa da Qualidade da Casa
de Saúde do Espírito Santo no Instituto das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus.

IV. Outras Informações:

- De março 2014 a julho de 2014 - Professor Assistente Convidado na Escola Superior de
Enfermagem de Angra do Heroísmo, Universidade dos Açores -

- De outubro 2013 a fevereiro de 2014 - Professor Assistente Convidado na Escola Superior
de Enfermagem de Angra do Heroísmo, Universidade dos Açores.

- De novembro de 2011 a junho de 2012 - Professor Assistente na Escola Superior de
Enfermagem de Angra do Heroísmo, Universidade dos Açores.

IV
I. Dados Biográficos:

Nome: Ana Margarida Teixeira Laranjeira.

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:



I SÉRIE - NÚMERO 14
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2015      

Página 157

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas, na Universidade dos Açores.

- Mestre em Gestão Pública, pela Universidade dos Açores.

- Pós-Graduação no Curso de Gestão Pública, da iniciativa do Departamento de Economia e
Gestão da Universidade dos Açores, com a colaboração da Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa e com a colaboração da Universidade do Minho.

- Pós-Graduação no Curso de Direito Regional, da iniciativa do Departamento de Economia e
Gestão da Universidade dos Açores e da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.

III. Experiência Profissional:

- Desde fevereiro de 2006 - Diretora de Serviços de Modernização e Gestão Financeira, na
Direção Regional de Organização e Administração Pública (DROAP), Vice-Presidência do
Governo Regional dos Açores.

- De junho de 2004 a fevereiro de 2006 - Chefe de Divisão de Finanças Locais, na Direção
Regional de Organização e Administração Pública (DROAP), Vice-Presidência do Governo
Regional dos Açores.

- De janeiro de 2002 a junho de 2004 – Técnica Superior de 1.ª Classe na Direção Regional
de Organização e Administração Pública (DROAP), Vice-Presidência do Governo Regional dos
Açores.

- De dezembro de 1999 a janeiro de 2002 – Técnica Superior de 2.ª Classe na Direção
Regional da Organização e Administração Pública (DROAP), Vice-Presidência do Governo
Regional dos Açores.

- De outubro de 1999 a outubro de 1998 – Técnica Superior Estagiária na Direção Regional
da Organização e Administração Pública (DROAP), Vice-Presidência do Governo Regional dos
Açores.

- Entre 2013 e 2010 - colaborou com a Universidade dos Açores, na lecionação da disciplina
de Contabilidade Pública.

IV. Outras Informações:

- Responsável pela candidatura do projeto finalista “Gerindo os recursos humanos públicos
com uma visão integrada e orientada para o futuro dos Açores”, na categoria “Administração
Regional”, na edição de 2013 dos Prémios Europeus de Boas Práticas do Setor Público,
promovido pelo Instituto Europeu de Administração Pública, sob o alto patrocínio da Comissão
Europeia. O projeto mereceu a menção de “Boa Prática Europeia”, tendo sido o único projeto
português a alcançar a final dos EPSA Awards 2013.

- Em representação do Governo Regional dos Açores foi preletora:



I SÉRIE - NÚMERO 14
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/01/2015      

Página 158

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Nos Prémios Europeus de Boas Práticas do Setor Público de 2013, promovido pelo Instituto
Europeu de Administração Pública, sob o alto patrocínio da Comissão Europeia (Maastricht,
2013);

- No 4.º Encontro Europeu de Utilizadores CAF, promovido pelo Instituto Europeu de
Administração Pública e Ministério da Administração e do Interior da Roménia (Bucareste,
2010);

- No 6.º Congresso do Instituto Nacional de Administração (Lisboa, 2008),

- Na Conferência Internacional de Implementação da CAF na Administração Local, sob o
patrocínio do Município de Voulas e do Ministério do Interior, Administração Pública e
Descentralização da Grécia (Atenas, 2008)


